令和４年２月２８日

保 護 者 様

石川町立石川中学校長 富岡 信

令和３年度保護者アンケートの結果について

 早春の候、保護者の皆様におかれましては、益々御清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、１月に御協力いただいた学校評価の保護者アンケートの結果をまとめましたので、

お知らせします。回収率は９４％でした。

 今回の結果を参考に、本年度の成果と次年度に向けての課題を明確にしてよりよい教育活

動になるよう取り組んで行きます。

 なお、記述式でいただいた意見や質問の中で、特に保護者の皆様にお知らせし、御理解を

いただきたいものを裏面に掲載しましたのでご覧ください。

 今後とも本校教育活動への御理解と御協力をよろしくお願いいたします。

（Ａ よくあてはまる＝4 Ｂ ほぼあてはまる＝3 Ｃ あまりあてはまらない＝2 Ｄ 全くあてはまらない＝1 ４点満点）

 質            問 １年 ２年 ３年
学校
全体

1
 石川中学校は、教育目標、めざす生徒像に向けて、

生徒の夢や希望の実現を目指した教育を行っている。
3.2 3.3 3.4 3.3

2  石川中学校は、生徒の学力向上に努めている。 3.2 3.4 3.3 3.3

3
 石川中学校は、体力向上・健康教育・食育の充実に

努めている。
3.3 3.3 3.4 3.3

4  石川中学校は、道徳教育の充実に努めている。 3.3 3.3 3.4 3.3

5
 学校からのたよりは、学校の様子や生徒の活動がよ

く分かる。
3.3 3.5 3.5 3.4

6
 石川中学校の教職員は、生徒一人一人に寄り添った

教育をしている。
3.2 3.2 3.3 3.2

7
 石川中学校の教職員は、保護者に対して誠意をもち、

相談に応じている。
3.3 3.3 3.4 3.3

8  石川中学校の教員は、分かる授業をしている。 3.2 3.3 3.2 3.2

9  石川中学校の生徒は、きまりやルールを守っている。 3.4 3.3 3.4 3.4

10  石川中学校の生徒は、あいさつがよい。 3.3 3.4 3.4 3.4

11  石川中学校の生徒は、明るく、実行力がある。 3.3 3.4 3.4 3.4

12  石川中学校の生徒は、思いやりの心が育っている。 3.3 3.3 3.4 3.4

13  子どもは、元気に学校に通っている。 3.4 3.5 3.6 3.5

14  子どもは、学級の中で安心して生活している。 3.3 3.4 3.5 3.4

15  子どもは、授業に意欲的に取り組んでいる。 3.1 3.2 3.4 3.2

16  子どもは、部活動に意欲的に参加している。 3.4 3.4 3.5 3.4

平 均 値 3.3 3.3 3.4 3.3

３．５以上を太文字に、３．２以下を網掛けにしています。

＜考察＞

・すべての項目、すべての学年で、３．０を上回っている。全体の平均値は４段階で３．３で

あり、８３％の達成率となった。

しかし、個別に見るとＤ評価もあるので、個別に対応する必要がある。

・数値が最も高かったのは、「子どもは、元気に学校に通っている」である。続いて、「子ども

は、部活動に意欲的に参加している」「子どもは、学級の中で安心して生活している」「学

校からのたよりは、学校の様子や生徒の活動がよく分かる」が高かった。コロナ禍ではあ

るが、多くの生徒が意欲的に活動している。

・数値が低いのが、「教職員は、生徒一人一人に寄り添った教育をしている」「教員は、分かる

授業をしている」「子どもは、授業に意欲的に取り組んでいる」である。学校は、生徒一人

一人をよく理解し、声をかけていかなければならない。また、学習面で心配が多いことが

分かる。教員の指導力の向上、生徒の意欲喚起を図っていかなければならない。

＜意見・要望に対して＞※保護者配付プリントをご覧ください。

【学校全体に関して】７件回答

【教職員に関して】５件回答

【コロナ禍に関して】４件回答

【生活に関して】３件回答

【学習に関して】５件回答

＜その他＞

 次のような感謝や励ましの言葉をたくさんいただきました。全部記載できなくて申し訳あ

りません。家庭と学校が連携して子どもたちのよりよい成長のため教育活動を行っていきま

す。今後もたくさんの御意見をいただきますようお願いいたします。

・いつも担任の先生に個別に対応して頂いています。心強く感じています。

・子供は毎日元気に学校へ通学できているのも先生方のおかげだと思っております。特に部活動

では顧問の先生はじめ先輩、同級生と部活動が楽しいようで、恵まれた環境で活動できている

こと、そういう雰囲気を作ってやっていただいていること感謝します。

・担任の先生のおかげで子どもを安心して通わせることができます。

・いつも先生方に励まされながら目標に向かってがんばっています。特に進路に関しては時間を

とって相談にのっていただいたことで感謝しております。

・夏休み明けくらいから毎日が楽しい先生も大好き、クラスの子も好きと言い、毎日を楽しく過

ごしているようです。本人が成長したというのもあるかもしれませんが、でも、やっぱり先生

がたの言葉かけ、接し方が本人の自信へとつながってきたのかなあと思います。自分の意見も

言えるようになってきたと思います。そのように導いてくださった先生方に感謝しています。

・従来のとおりの活動できることを楽しみにしていた行事は本来の形ではなかったものの、経験

できる機会をつくっていただけたことに子ども自身も感謝の意を口にできる人間になりました。

「楽しかった３年間だった」と先日本人がしみじみと話している姿を見ることができ、うれし

かったです。先生方には感謝しかありません。ありがとうございました。